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Shkurt 2015   Marrja e titullit Ass. Prof. në Fakuletin e Gjuhëve të Huaja, departamenti i 

gjuhës italiane.Tiranë.   

Shtator, 2012 Mbrojtja e doktoraturës,Universiteti i Tiranës, departamenti i gjuhës 

italiane.Tiranë 

Prill, 2006 Master, Universiteti i Tiranës, drejtimi Gjuhësi Tiranë. 

 

Shtator, 2001 Pranimi si asistent në UT, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,departamenti i gjuhës  

                        italiane. Tiranë 

Qershor 2001 Studimet universitare, Gjuhë Letërsi – Gjuhë klasike, Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë, Tiranë. 

 

Qershor, 1997 Matura, dega e gjuhës latine, shkolla e mesme e Gjuhëve të Huaja, Tiranë.  
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Artikuj 



 Elda Resmja Molla,“ Përqasje të sistemit rasor të shqipes në Kuvendin e Arbënit me 

sistemin rasor latin. Studime filologjike, 3-4, 2009, Instituti i Gjuhësisë, Tiranë  

 Elda Resmja Molla, “Pjesorja latine dhe përkthimi i saj ne gjuhën shqipe të Kuvendit 

të Arbënit“, botuar në revistën Gjurmime albanologjike, Prishtinë. 

 Elda Resmja Molla,“ Rreth përkthimit të gerundit dhe gerundivit latin në tekstin shqip 

të Kuvendit të Arbënit „botuar në «Vizione, Nr. 16/ 2011, f. 375- 383, ISSN 1409- 8962  

UDC 316,33,32, Shkup. www. klubidemokratik.org 

  

  

 Eliana Paço Elda Resmja Molla, 2012, «Toponimia shqiptare në vështrimin e autorëve të 

huaj» botuar në «Vizione, Nr. 18/ 2012, f. 37- 43, ISSN 1409- 8962  UDC 316,33,32, Shkup.  

 www. klubidemokratik.org                                            

  Elda Resmja Molla, 2013, «Paskajorja latine dhe përkthimi i saj në tekstin shqip të Kuvendit 

të Arbënit » botuar në «Vizione, Nr. 19/ 2013, f. 33- 40, ISSN 1409-8962  UDC 316,33,32, 

Shkup.   www. klubidemokratik.org                                                                   

 Elda Resmja Molla, 2013, « The auxiliary verbs in the Latin and Albanian text of  Kuvendit i 

Arbënit » botuar në « Mediterranean Journal Social Sciences, Vol.4,No. 2, 601-604,  ISSN 

2039 – 9340(print) ISSN 2039 – 2117 (online), Romë. ISSN 2039 – 9340(print) ISSN 2039 – 

2117 (online) 

 Elda Resmja Molla, Eliana Paço, 2013 « Prepositiones in Latin and Albanian text of  Kuvendit 

i Arbënit » botuar në « Mediterranean Journal Social Sciences, Vol.4, No. 2, 615-620,  ISSN 

2039 – 9340(print) ISSN 2039 – 2117 (online), Romë. 

  Elda Resmja Molla, 2014,  « Dukuri fonetike  në tekstin shqip të Kuvendit të Arbënit » botuar 

në «Vizione, Nr. 21/ 2014, f. 41-48, ISSN 1409-8962  UDC 316,33,32, Shkup.     

 Elda Resmja Molla, 2014, “Përcaktorët në tekstin shqip dhe latin të Kuvendit të 

Arbënit”, pranuar për botim në revistën «Vizione, Nr.22/2014, ISSN 1409-8962 UDC 

316,33,32, Shkup. 

 Elda Resmja Molla, 2014, “Përcaktorët në tekstin shqip dhe latin të Kuvendit të 

Arbënit”, botuar në revistën «Vizione, Nr.22/2014, ISSN 1409-8962 UDC 316,33,32, 

Shkup. 

 Elda Resmja Molla, 2015, “Verbal system of Albanian versus the verbal system of Latin 

(Kuvendi i Arbënit) Përqasje të sistemit foljor të shqipes në Kuvendin e Arbënit me 

sistemin foljor latin, botuar në revistën «Vizione, Nr.24/2015, ISSN 1409-8962 UDC 

316,33,32, Shkup”.  
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 Elda Resmja Molla, “Avviamento alla traduzione: qualche suggerimento» - kumtesë e 

mbajtur në Konferencën e Parë Ndërkombëtare “Convegno internazionale  sull 

insegnamento della lingua e civilta italiana in Albania”, organizuar nga Fakulteti i 

Gjuhëve të Huaja,  Universiteti i Tiranës (Shqipëri), Tiranë, 27-28 mars 2009. 

 

 Elda Resmja Molla, “Disa ndërtime sintaksore interesante të latinishtes dhe përkthimi i 

tyre në tekstin e Kuvendit të Arbënit» - kumtesë e mbajtur në Konferencën e Parë 

Ndërkombëtare «Dialogu midis gjuhëve, kulturave dhe qytetërimeve ballkanike», 

organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,  Universiteti i Tiranës (Shqipëri) dhe 

Universiteti i Janinës (Greqi), Tiranë, shtator 2010. 



 

 

 Elda Resmja Molla, «English vs. Latin: similarities and dissimilarities » kumtesë  e mbajtur në 

Konferencën Ndërkombetare: «Challenges to English language studies», Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, 1-2 qershor, 2012. Botuar në aktet e konferencës 

shkencore ndërkombëtare “English language studies in the modern world” 24-25 maj, 

2013, f. 134-139. Conference proceedings: ISBN: 978-9928- 4206-6.4 

 Elda Resmja Molla, «Latinishtja vulgare, veçori morfologjike dhe leksikore » - kumtesë  e 

mbajtur në Konferencën  Ndërkombetare: «Letërsi, qytetërim, gjuhësi e krahasuar», 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, 29 qershor, 2012.  

 

 Elda Resmja Molla, «Translation issues of the albanian version of “Arbëri Convention, (Rreth 

përkthimit shqip të tekstit të Kuvendit të Arbënit)» - kumtesë e mbajtur në Konferencën 

Ndërkombetare: «Across and beyond English language teaching- Linguistics, Literature, 

Didactics», Universiteti i Sapiencës, Romë; Universiteti “Aleksandër Moisiu, Durrës; 

Universiteti Hëna e plotë, Bedër; Durrës, 05-06 prill, 2013.  

 

 Elda Resmja Molla, «The gender system in the latin and albanian text of Kuvendi i Arbënit » - 

kumtesë e mbajtur në Konferencën Ndërkombetare: «Research and education – challenges 

towards the future ICRAE 2013», Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i 

Shkencave të Edukimit, Shkodër, 24-25 Maj, 2013.  

 

 Elda Resmja Molla, «Ndihmesa e Anxhela Çirrinçones për historinë e gjuhës shqipe » - 

kumtesë e mbajtur në Seminarin XXXII Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare», Universiteti i Prishtinës, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Filologjisë- Prishtinë;  

Fakulteti Histori- Filologji – Tiranë, Prishtinë, 19- 30 gusht, 2013.  

   

 Elda Resmja Molla, «Elemente të terminologjisë fetare e kishtare në tekstin e Kuvendit të 

Arbënit » - kumtesë e mbajtur në Takimin VIII –të vjetor ndërkombëtar të Institutit Alb-

Shkenca «Sfidat e harmonizimit të arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor në trojet 

shqipfolëse», konferenca ndërdisiplinore “Terminologjia profesionale si veprimtari 

ndërdisiplinore”, Tiranë, 29 - 31 gusht 2013. 

 

 Elda Resmja Molla, «Koha e ardhme e sistemit foljor në tekstin latin dhe shqip të Kuvendit të 

Arbënit (1706) » - kumtesë e mbajtur në Takimin VIII –të vjetor ndërkombëtar të Institutit Alb-

Shkenca «Sfidat e harmonizimit të arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor në trojet 

shqipfolëse», konferenca e Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës, Tiranë, 29 - 31 

gusht 2013. 

 
 Elda Resmja Molla, Leonard Xhamani, «Kuvendi i Arbënit, rëndësia e tij në historinë kishtare 

e kulturore të shekullit XVIII në Shqipëri » - kumtesë  e mbajtur në Konferencën e Dytë 

Ndërkombëtare: « Dialogu ndërmjet gjuhëve, kulturave dhe qytetërimeve ballkanike», 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Janinës, Tiranë, 20 shtator, 

2013.   

 

 L.Xhamani, E.Resmja, «Fjalët greke dhe latine në terminologjinë mjekësore» - 

kumtesë e mbajtur në Konferencën e Dytë Ndërkombëtare «Dialogu midis gjuhëve, 

kulturave dhe qytetërimeve ballkanike», organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,  

Universiteti i Tiranës (Shqipëri) dhe Universiteti i Janinës (Greqi), Tiranë 20 shtator 

2013. 

 

 Elda Resmja Molla, « Roli i Kishës Katolike në historinë  gjuhësore e kulturore të shekujve 

XVI-XVIII » - kumtesë e mbajtur në Seminarin XXXII Ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe 

kulturën shqiptare», Universiteti i Prishtinës, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Filologjisë- 



Prishtinë;  Fakulteti Histori- Filologji – Tiranë, Prishtinë, 19- 30 gusht, 2014.  
 

 Elda Resmja Molla, «I primi contatti della lingua albanese scritta con il latino » - kumtesë e 

mbajtur në Convegno di studi “La lingua italiana in Albania tra passato e futuro»,  

Universiteti i Tiranës, Tiranë, 17 nëntor, 2014.  
 

 Elda Resmja Molla,  «Përemrat në tekstin latin dhe atë shqip të Kuvendit të Arbënit » - 

kumtesë  e mbajtur në Konferencën e Tretë Ndërkombëtare: « Dialogu ndërmjet gjuhëve, 

kulturave dhe qytetërimeve ballkanike», Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Universiteti i Janinës, Tiranë, 21 nëntor, 2014.  

  

 Elda Resmja Molla, «Coniuctions and their use in the latin and Albanian text of Kuvendi i 

Arbenit » - kumtesë e mbajtur në Konferencën Ndërkombetare: «Crossroads of foreign 

languages - Linguistics, Literature, Didactics», “Aleksandër Moisiu, Durrës; Durrës, 15-16 

maj, 2015.  

 

 Elda Resmja Molla,  «Veçori leksikore të gjuhës së  Kuvendit të Arbënit » - kumtesë  e mbajtur 

në Konferencën e IV Ndërkombëtare: « Dialogu ndërmjet gjuhëve, kulturave dhe qytetërimeve 

ballkanike», Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Janinës, Tiranë, 

11 dhjetor, 2015.  

 

 Elda Resmja Molla, «Rreth dativit latin dhe funksioneve të tij sintaksore në fjali / Dative 

and its syntactic functions in Latin » - kumtesë  e mbajtur në konferencën ndërkombëtare:  

“ III. International Congress of teaching Turkish as a foreign languag” Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti Sakarya, Universiteti Istanbul Medeniyet, Turqi, 

Tiranë, 19-21 Maj 2017.  

 

 Elda Resmja Molla, «Rreth perfektit dhe formimit të tij në gjuhën latine » - kumtesë e mbajtur 

në konferencën shkencore ndërkombetare me titull: «Sigurimi i cilësisë në 

mësimdhënien/mësimnxënien e gjuhës frënge: dinamika të reja në fushën e kërkimit dhe të 

integrimit në tregun e punës», 24 maj, 2018.  
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Gj.latine E dokumentuar nëpërmjet Diplomës (Fakulteti i Filologjisë, 

Universiteti i Tiranës), e lëshuar në  korrik 2001) 

Gj.italiane E dokumentuar, (Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 

Tiranës, dëshmi e lëshuar më 28.03.2009) 

Gj.angleze E dokumentuar, (Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 

Tiranës, dëshmi e lëshuar më 04.07.2010) 

 

 

 

 


